
 

 

            

 
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 
(Provincia di Alessandria) 

 
ORIGINALE 

  
 

Delibera di G.C. 10 del: 24.02.2023 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO:     Approvazione DUP anni 2023/2025 e approvazione schemi di 

Bilancio 2023/2025 e relativi allegati. 
 

             L’anno DUEMILAVENTRITRE addì VENTIQUATTRO del mese di FEBBRAIO 

alle ore      18,00 nella sala delle riunioni. 

 

       Previo   esaurimento delle formalità   prescritte dallo Statuto, vennero per oggi  

 

       convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

       Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

 

 Pavese Luciano Massimo Presente 

 Fava Filippo Alberto Presente 

 Borasi Gianluca Presente 

  

       

Totale presenti: 3  

      Totale assenti:   0    

 

 

 

       Partecipa alla seduta la Sig.ra Nobile Dott.ssa Roberta – Segretario       

      

       Comunale. 

 

        Riconosciuto legale il numero degli interventi, il Signor Pavese Luciano Massimo 

 

        nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la  

 

        seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 174 del decreto legislativo n. 267/2000, in base al quale lo schema di bilancio di 

previsione e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e 

da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo 

di revisione; 

 

Dato atto che: 

 

 ai sensi dell’art. 170, comma 5 del D.lgs. 267/2000, il documento unico di 

programmazione DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione 

del bilancio di previsione; 

 con deliberazione della Giunta n. 21 del 29/07/2022 è stato approvato il Documento 

unico di programmazione semplificato – D.U.P.S. 2023-2025; 

 

Dato atto che: 

 

il Ministero dell’Interno con proprio Decreto in data 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. n.  

295 del 19 dicembre 2022) ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 dal 31 dicembre 2022 al 31 marzo 2023 e successivamente tale termine 

è stato ulteriormente prorogato  al 30 aprile 2023 dalla Legge di Bilancio 2023 n.  197/2022 

(pubblicato in G.U. n.  303 del 29 dicembre 2022); 

 

Visti: 

 

 la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2023-2025; 

 il bilancio di previsione 2023-2025 redatto secondo gli schemi contabili previsti dal 

D.lgs. 118/2011 e i relativi allegati; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 239 – comma 1 lett. b) del d.lgs. 267/2000, il progetto di 

bilancio e i relativi allegati devono essere corredati del parere del Revisore; 

 

Ritenuto sussistere tutte le condizioni per sottoporre la presente proposta ai successivi 

adempimenti di competenza del Consiglio Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento di contabilità in ordine alle modalità ed ai termini di 

formazione e predisposizione del bilancio; 

 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, come da 

testo allegato; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 



 

1. Di approvare la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 

semplificato – D.U.P.S. 2023-2025 allegata alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2023/2025, che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori: 

• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 

cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 

degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 

generale riassuntivo e gli equilibri; 

• gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel D.Lgs. 118/2011 ivi 

di seguito richiamati: 

o il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

o il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

o il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

o il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

o la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile 

applicato della programmazione; 

 

3. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 2, 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

 

4. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 sono 

stati predisposti in conformità al D.M. MEF 7.09.2020 e a tutte le normative di finanza 

pubblica; 

 

5. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio 

previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

6. Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 



Allegato alla deliberazione di G.C. n. 10 del 24.02.2023. 

 

 

PARERI EX ART. 49 – 1^ comma -  T.U. 18/8/2000 n.  267 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio competente  esprime parere Favorevole rispettivamente in 

ordine: 

 

 

1-Alla regolarità tecnico- amministrativa 2- Alla regolarità contabile 

 

 

Il Responsabile del servizio Il Responsabile del servizio     

(Nobile Dott.ssa Roberta) (Nobile Dott.ssa Roberta) 

-----------------------------------                                    ----------------------------------- 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.   10  che reca ad oggetto: 

 

Approvazione DUP anni 2023/2025 e approvazione schemi di Bilancio 2023/2025 e relativi 

allegati. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il processo verbale all’originale viene come appresso sottodescritto: 

 

IL PRESIDENTE   Luciano Massimo Pavese 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 



_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal ……………..al………………… 

 

 

Villaromagnano, …………. 

 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

__________________________________________________________________________________  

 
Per copia conforme all’originale: 

per uso amministrativo. 

Rilasciata al Sig…………………………………in carta resa legale. 

Rilasciata al Consigliere Comunale……………………………………..per esclusiva memoria personale. 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

__________________________________________________________________________________

__ 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/08/2000, n.  267. 

 

Villaromagnano, ………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       


